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por Ley 

Co
mu

3 

55 

36 

49 

45 

24 

83 

56 

43 

33 

33 

37 

71 

66 

89 

68 

103 

68 

102 

90 

58 

71 

53 

81 

74 

49 

55 

78 

64 

76 

86 

84 

94 

71 

84 

93 

93 

114 

87 

90 

113 

126 

80 

98 

105 

80 

90 

104 

113 

215 

3833 

citudes por mes po

rporaciones 
unicipales 

Fu

3

6

6

23

38

81

86

116

51

69

112

81

142

98

165

86

127

127

145

135

1697

or tipo de organism

ndaciones Minis
Presi

2

7

25

15

15

19

15

6

15

15

16

11

13

16

19

15

15

18

32

16

19

8

17

349

mo  (fuente: www.p

sterios y 
idencia 

Munic

1 1

1

1

1

2

3

3

2

1 2

31 2

22 1

22 1

23 2

111 2

668 2

1459 2

2204 3

3014 3

3970 2

5373 3

3605 2

4302 3

3861 3

5105 3

4980 5

5909 4

5187 3

6088 4

6693 4

6522 5

6005 4

6211 3

6161 5

6892 4

6715 4

8001 5

7022 3

9264 4

125422 135

portaltransparenc

cipal Universidad

3

35

126

206

314

294

449

450

564

604

633

699

1293

1690

1381

1721

2522

3398

3714

2298

2390

2786

1454

1861

2795

2778

2819

2759

3869

3505

2898

3556

2699

3982

3506

3925

5193

4972

3882

4434

4647

5415

4606

3543

5305

4290

4777

5682

3960

4681

5363 2

cia.cl>  Datos abie

 
des  Total 

general 

3

3

90

162

255

359

318

532

506

607

637

666

736

1365

1767

1509

1818

2653

3491

3849

2471

2463

2928

1599

2001

2926

2975

3591

4358

6250

6692

7009

9082

6469

8438

7530

3  9264

11  10424

11  11209

13  9291

11  10737

18  11667

10  12221

13  10917

11  10057

13  11831

23  11469

36  11848

27  14032

20  11377

18  14449

238  268901

rtos) 
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6. Anális

A la fecha, lo
ingreso de so

Figura 10. 

sparencia - Chi

sis por tip

os organismos
olicitudes son 

Tabla de solic

le 

po de org

s incorporado
los municipio

Tipo

Autónomo

Autónomo

Corporacio

Fundacion

Ministerio

Municipal 

Universida

itudes a la fecha p

ganismo

os al Portal qu
os 

o Organismo

os constitucio

os por Ley 

ones municip

es 

s y Presidenc

ades 

por tipo de organis

o 

ue concentran

Solici

nales

ales 

ia  12

13

smo (fuente: www

n Mayor parti

itudes

1.999

3.833

1.697

349

25.422

35.363

238

w.portaltransparen

icipación en c

ncia.cl>  Datos abie

 

cuanto al 

ertos) 
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7. Ámbit

7.1. 

Al analizar e
Transparencia
cuenta ello, 
ingresadas co

Figura 11. 

sparencia - Chi

to munic

Distrib

el volumen d
a, cabe cons
a la fecha e

on 3.773 req

Tabla de los 

le 

cipal 

bución de

e solicitudes 
signar que és
el Municipio
uerimientos. 

Municip

Municip

Municip

Municip

Municip

Municip

Municip

Municip

Municip

Municip

10 municipios con

e solicitu

realizadas a
stos han ingre
o de Santia

Organismo

alidad de San

alidad de Ma

alidad de Qui

alidad de Las

alidad de Con

alidad de Rec

alidad de Peñ

alidad de Pro

alidad de Vita

alidad de Pud

n más solicitudes e

udes por 

a los municip
esado al port
go presenta 

To

ntiago 3.

ipú 2.

ilicura 2.

 Condes 1.

ncepción 1.

coleta 1.

ñalolén 1.

ovidencia 1.

acura 1.

dahuel 1.

en el mes (fuente: w

municip

pios desde e
tal progresiva
el mayor n

otal

773

522

507

983

948

752

709

563

554

359

www.portaltransp

pio 

l inicio del P
amente. Ten
úmero de so

parencia.cl>  Datos

 

Portal de 
iendo en 
olicitudes 

s abiertos). 
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7.2. 

Se muestra 
recibidas en M

Figura

sparencia - Chi

Distrib

a continuaci
Mayo. Ellas s

a 12. Solicitud

le 

bución ge

ón, en el ám
se concentran

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

Municipio

des a Municipios d

eográfica

mbito munici
n en la Región

Región

os de R. Metro

os de Biobío

os de Valparaí

os de O’Higgin

os del Maule

os de Araucan

os de Los Lago

os de Coquimb

os de Los Ríos

os de Antofag

os de Atacama

os de Tarapac

os de Magalla

os de Aysen

os de Arica Pa

distribuidos por reg

a de mun

ipal, la distri
n Metropolitan

T

opolitana 47

17

íso 1

ns 10

9

nía 7

os

bo

asta

a

a

nes

rinacota

gión (fuente: www

nicipios s

ibución de s
na y en Biobío

Total

7.433

7.485

3.952

0.129

9.410

7.838

6.261

5.271

3.830

3.274

2.728

2.301

2.123

1.768

1.560

w.portaltransparen

solicitado

solicitudes po
o. 

ncia.cl>  Datos abi

 

os 

or región 

iertos) 
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7.3. 

A la fecha las
de las solicitu
(anuladas). 

7.4. 

El tiempo de 
se registra la
es de 21,14 

sparencia - Chi

Solicit

s solicitudes q
udes derivada

Tiempo

tramitación s
a solicitud com
días hábiles

le 

udes por

que se encue
as, con respue

PENDIENT

DERIVADA

RESPUEST

SOLICITUD

SOLICITUD

Figura 13. S

o de tram

se mide en dí
mo finalizada.
s (incluye aqu

r estado 

entran finaliza
esta entregad

Estado 

TE 

A 

TA ENTREGAD

D ANULADA

D DESISTIDA

Solicitudes en mun

mitación

ías corridos d
. A la fecha,
uellas que no 

de trami

adas alcanzan
da, desistidas

Solicit

5

2

DA  119

3

4

nicipios  por estado

de solic

desde la fecha
el promedio d
son SAI). 

itación 

n el 89%, qu
y aquellas qu

tudes

5.361

2.443

9.932

3.279

4.348

o de tramitación 

itudes 

a de ingreso 
de días para 

ue resulta de
ue no eran so

hasta la fecha
responder so

 

e la suma 
olicitudes 

a en que 
olicitudes 
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8. Demo

Al hacer una 
solicitudes re

Se han calcul
de ingreso de
como un reg
persona realiz

A la fecha 
porcentajes s

sparencia - Chi

ografía de

solicitud las 
alizadas en e

Figu

lado estas est
e solicitud en 
istro indepen
za varias solic

quienes han
son: 

le 

e los soli

personas pue
l Portal, se ob

Tipo

No

R

ura 14. Tipo d

tadísticas a p
el Portal, est

ndiente (no se
citudes). 

 ingresado 

G

Fe

M

Fig

Eda

18 

30 

50 

70 

Me

Figura 

icitantes

eden optar po
bserva que el 

o de Registro

 Registrado 

Registrado 

de registro de  per

partir de los d
tos datos son
e ha consider

sus datos d

Género

emenino

Masculino

gura 15. Soli

 

ad 
‐ 29

‐ 49

‐ 69

ó más

enor de 18 añ

16. Solicitan

s 

or registrarse 
53,61% de

Usuari

124.71

144.18

rsonas al hacer una

datos que ingr
n opcionales, 
rado como un

emográficos

Total

36%

64%

icitantes por géner

Total

31,0%

52,0%

15,0%

1,8%

ños 0,1%

ntes por rango de e

o no en el P
e los solicitant

os 

19 

82 

a solicitud –histór

resan los usu
y se ha cons
n solo registr

en las solic

ro  

edades 

Portal. Del his
tes se registra

rico‐   

uarios en el fo
iderado cada 
ro cuando un

citudes mues

 

tórico de 
a. 

ormulario 
solicitud 

na misma 

stran los 

15 
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Bá

Bá

Ed

Me

Me

Po

Sin

Un

Cesan

Dueñ

Estud

Funci

Invest

Jubila

Miem

Otra 
Period

Traba

Traba

Traba

le 

Nive

sica completa

sica incomple

ucación técn

edia complet

edia incomple

ostgrado (Mas

n educación 
niversitaria 

Figura 1

Oc

nte 
a/o de casa 
iante 
onario públic

tigador / acad

ado/a ‐ Pensio

mbro del grem

dista 
ajador/a ‐ Asa

ajador/a indep

ajador/a servi

Figu

el Educaciona

a 
eta 
ica / profesio

a 
eta 
ster , Doctora

17. Solicitant

cupación

co 
démico

onado/a

mio empresari

alariado/a

pendiente

cio doméstic

ura 18. Solici

al

onal

ado)

tes por nivel educa

ial

o

tantes por ocupac

Total

0,58%

0,17%

10,52%

3,31%

0,37%

23,13%

0,08%

61,83%

acional  

Total

3,05%

1,56%

15,45%

12,94%

11,82%

3,17%

2,18%

8,80%

2,31%

21,74%

0,21%

16,75%

ción 

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%
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Centro

Club d

Colegi

Coope

Iglesia

Organ

Organ

Organ

Organ

Organ

Organ

Organ

Otras O

Partici

le 

Org

o de padres 

eportivo 

os profesiona

erativas 

 / entidades r

ización cultur

ización de ad

ización de mu

ización juven

ización medio

ización sindic

ización vecina

Organizacion

pación polític

Figura 19. 

 

ganización 

ales / técnico

religiosas 

ral 

ultos mayore

ujeres 

il / estudiant

oambiental 

cal 

al 

es 

ca 

Solicitantes por o

s 

es 

il 

organización a la q

Total 

1,93

2,56

4,90

0,71

1,88

4,01

1,00

1,12

2,50

4,13

4,38

4,62

61,09

5,18

que pertenecen 

3%

6%

0%

1%

8%

1%

0%

2%

0%

3%

8%

2%

9%

8%
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9. Visitas

El promedio m
visitas, cifra 

                  
2 Visitas o sesione
visita por el lapso 
páginas se cuenta 

sparencia - Chi

s al Port

mensual de v
que está vi

Figura 20. 

                  
s: Se cuenta como
de tiempo que se
como una visita ad

le 

al de Tra

visitas al Porta
nculada con 

Gráfico de visit

 

           
o 1 (una) visita si 
ea, en cambio si e
dicional.(Fuente. Go

ansparen

al de Transpa
el grado de

as mensuales al po

un usuario interac
el usuario deja de 
oogle analytics http

ncia2 

arencia en los
e conocimien

ortal de transpare

ctúa continuamente
interactuar por me

ps://support.google

s últimos 3 m
nto y uso de

encia (fuente: Goo

e con una o varias
edia hora y vuelve
e.com/analytics/ans

meses es de  2
el Portal en 

gle Analytics) 

s páginas se cuent
e a interactuar con
swer/2731565?hl=e

 

219.137 
internet. 

 

ta como una 
n una o más 
es ) 
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 Mes

Ener

Febr

Marz

Abri

May

Junio

Julio

Agos

Sept

Octu

Novi

Dicie

sparencia - Chi

s 

ro 

rero 

zo 

l 

yo 

o 

o 

sto 

tiembre 

ubre  1

iembre 

embre  1

Figura 21. 

le 

2013 

‐‐ 

‐‐ 

‐‐ 

796 

2.058 

3.615 

5.326 

7.036 

6.812 

11.489 

9.713 

11.872 

Tabla e visitas

 

2014 

15.965 

14.025 

19.592 

21.798 

23.868 

24.393 

28.674 

35.061 

37.715 

43.737 

47.157 

43.495 

s mensuales al por

2015 

52.041 

49.876 

61.188 

61.848 

63.063 

69.686 

80.455 

83.375 

96.125 

135.528 

154.276 

156.911 

rtal de transparen

2016 

159.160 

114.783 

157.173 

215.527 

194.413 

174.217 

169.821 

177.574 

185.611 

197.112 

184.384 

171.484

ncia (fuente: Googl

2017 

194.518 

179.921 

235.660 

190.581 

231.169 

 

 

 

 

 

 

 

le Analytics) 
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10. Tra

10.1. 

Las materias 
del año 2015 

Materia 

01. Actos y d

02. Potestad

03. Estructu

04. Persona

05. Adquisic

06. Transfer

07. Actos y r
permisos, de

08. Trámites

09. Subsidio

10. Mecanis

11. Presupu

12. Auditorí

13. Participa

14. Anteced
afecten a em

15. Lobby y 

Acceso a Inf

Costos de re

Dificultades 

Otros Antec

Portada TA 

Total genera

sparencia - Chi

nsparen

Materi

de Transpare
hasta la fech

documentos

des  y Marco

ra orgánica 

l y remunera

ciones y cont

rencias de fo

resoluciones
erechos, con

s ante el org

os y beneficio

smos de part

esto asignad

as al ejercici

ación en otra

entes prepa
mpresas de m

gestión de i

formación Pú

eproducción

Técnicas, V

cedentes 

al 

le 

cia Activ

ias más v

encia Activa 
ha de cierre d

s publicados 

o Normativo 

y facultades

aciones 

trataciones 

ondos y apor

s con efectos
ncesiones, co

ganismo 

os 

ticipación ciu

do y su ejecu

io presupues

as entidades

aratorios de 
menor tama

ntereses 

ública 

 

isualizadore

va 

visitadas

consultadas e
el presente in

en Diario O

s, funciones 

rtes económ

s sobre terce
oncursos pú

udadana 

ución 

stario y acla

s 

normas juríd
ño 

s & Plug‐ins

s 

en el Portal d
nforme, son la

ficial 

y atribucion

micos entrega

eros (patent
blicos y otro

raciones 

dicas genera

de Transparen
as siguientes:

%

nes 

ados 

tes, 
os) 

ales que 

ncia, durante
: 

% de Página

 

e el inicio 

s vistas 

0,4%

0,6%

0,4%

71,3%

2,3%

0,6%

10,3%

0,7%

3,2%

0,5%

4,2%

0,2%

0,1%

0,0%

0,0%

0,2%

0,0%

0,1%

1,7%

3,2%

100%
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11. Fue

La informació
en sus módul

sparencia - Chi

entes de 

ón presentada
los analítico y

le 

datos 

a en este info
y datos abierto

ww

orme se encu
os que puede

ww.portaltrans

uentra dispon
en ser utilizad

sparencia.cl 

nible en el Po
dos en el sigu

ortal de Trans
iente enlace: 

 

sparencia 

 

21 

 



Portal de Trans

12. Ane

12.1. 

Cód

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

sparencia - Chi

exos 

Munici

digo  Orga

U001  Mun

U004  Mun

U005  Mun

U006  Mun

U007  Mun

U008  Mun

U009  Mun

U010  Mun

U011  Mun

U012  Mun

U014  Mun

U015  Mun

U017  Mun

U018  Mun

U019  Mun

U020  Mun

U021  Mun

U022  Mun

U023  Mun

U024  Mun

U025  Mun

U026  Mun

U027  Mun

U028  Mun

U029  Mun

U030  Mun

U031  Mun

U032  Mun

U033  Mun

U034  Mun

U035  Mun

U036  Mun

U037  Mun

U038  Mun

U039  Mun

U040  Mun

U041  Mun

le 

ipios inco

anismo 

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

orporado

e Algarrobo 

e Alto del Car

e Alto Hospici

e Ancud 

e Andacollo 

e Angol 

e Antofagasta

e Antuco 

e Arauco 

e Arica 

e Buin 

e Bulnes 

e Cabo de Hor

e Cabrero 

e Calama 

e Calbuco 

e Caldera 

e Calera de Ta

e Calle Larga

e Camarones

e Camiña 

e Canela 

e Cañete 

e Carahue 

e Cartagena 

e Casablanca

e Castro 

e Catemu 

e Cauquenes

e Cerrillos 

e Cerro Navia

e Chaitén 

e Chanco 

e Chañaral 

e Chépica 

e Chiguayante

e Chile Chico

os al Por

men 

o 

a 

rnos y Antárt

ango 

e 

rtal 

ica 
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MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

MU

sparencia - Chi

U042  Mun

U043  Mun

U044  Mun

U045  Mun

U047  Mun

U048  Mun

U049  Mun

U050  Mun

U051  Mun

U052  Mun

U053  Mun

U054  Mun

U055  Mun

U056  Mun

U057  Mun

U058  Mun

U059  Mun

U060  Mun

U061  Mun

U062  Mun

U064  Mun

U065  Mun

U066  Mun

U067  Mun

U068  Mun

U069  Mun

U070  Mun

U071  Mun

U072  Mun

U075  Mun

U076  Mun

U077  Mun

U078  Mun

U079  Mun

U080  Mun

U081  Mun

U082  Mun

U083  Mun

U084  Mun

U085  Mun

U086  Mun

U087  Mun

U088  Mun

le 

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de

nicipalidad de
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e Cochrane 
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e Colchane 

e Colina 

e Collipulli 

e Coltauco 

e Combarbalá

e Concepción

e Conchalí 

e Constitución
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e Gorbea 

e Graneros 

e Guaitecas 

e Hijuelas 

e Hualaihué 
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e Las Condes
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e Lo Espejo 

e Lo Prado 
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e Malloa 
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e Nogales 

e Nueva Impe

e Ñiquén 

e Ñuñoa 
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e Osorno 

e Ovalle 

e Padre Hurta

e Padre Las Ca

e Paihuano 

e Paillaco 

e Paine 

e Palena 

e Palmilla 

e Panguipulli

e Panquehue

e Papudo 

e Paredones

e Parral 

e Pedro Aguir

e Pelarco 

e Pelluhue 

e Pemuco 

e Pencahue 

e Penco 

e Peñaflor 

e Peñalolén 

e Peralillo 

e Perquenco

e Petorca 

e Peumo 

e Pica 

e Pichidegua

e Pichilemu 

e Pinto 

e Pirque 

e Pitrufquén

e Placilla 

e Portezuelo

e Porvenir 
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e Pozo Almon

e Primavera 

e Providencia

e Puchuncaví

e Pucón 

e Pudahuel 

e Puerto Nata

e Puerto Vara

e Pumanque

e Punta Arena

e Puqueldón

e Purén 

e Purranque 

e Putaendo 

e Putre 

e Puyehue 

e Queilén 

e Quellón 

e Quemchi 

e Quilaco 

e Quilicura 

e Quilleco 

e Quilpué 

e Quinta de Ti

e Quinta Norm

e Quintero 

e Quirihue 

e Rancagua 

e Ránquil 

e Rauco 

e Recoleta 

e Renaico 

e Rengo 
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e Retiro 

e Rio Bueno 
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e Sagrada Fam

e Salamanca

e San Antonio

e San Bernard

e San Carlos 

e San Clement

e San Esteban

e San Fabián

e San Felipe 

e San Fernand

e San Gregorio

e San Ignacio

e San Javier 

e San Joaquín

e San José de 

e San Juan de 

e San Miguel

e San Nicolás

e San Pablo 

e San Pedro D

e San Pedro d

e San Pedro D

e San Rafael 

e San Ramón

e San Rosendo

e San Vicente 

e Santa Cruz

e Santa Juana

e Santa María

e Santiago 

e Santo Domi

e Sierra Gorda
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e Talcahuano
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e Traiguén 

e Trehuaco 

e Tucapel 

e Valdivia 

e Vallenar 

e Valparaíso 

e Vichuquén

e Vicuña 

e Vilcún 

e Villa Alegre
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e Vitacura 

e Yerbas Buen
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